chí Người Kinh
Bắc để chuẩn bị những số tạp chí mới
nhất làm quà tặng cán bộ, chiến sĩ Hải
quân và nhân dân tại những điểm đảo nơi
đoàn đến; đồng thời tôi cũng chủ động lên
đề cương, phác thảo các nội dung công

việc cần tác nghiệp trên đảo để kịp thời
chuyển về Tạp chí kịp cho ra số đặc san
Xuân Quý Mão - 2023.

Sẵn sàng mọi tình huống để làm sao
đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra, vì thời gian
chuyến công tác diễn ra vào thời điểm cận
Tết, mọi công việc đều như dồn dập, khẩn
trương. Hơn thế nữa, trước chuyến đi,
đoàn công tác chúng tôi được thông báo
thời tiết không thuận lợi, biển động mạnh,
gió lớn, sóng to.

Khi cuốn Tạp chí in xong, được các
đồng chí trong Ban Biên tập, Tòa soạn,
đồng nghiệp chia sẻ tôi mới hay, Tạp chí
Người Kinh Bắc là một trong số ít những
Tạp chí cật nhật kịp thời tin tức biển đảo từ
chuyến công tác của hội viên để đăng vào
2 số đặc san Xuân Quý Mão 2023.

Chiều nay
Về làng Xưa
Tìm lại chút xưa
Kìa hoa đã cây
Kìa quả đã vườn
Thuở lặn lội sông Văn
Phía bờ Día, Nhội
Phút chênh chao chạm Vối đầm Đìa.

Buổi xuôi dạt làng Hương
Vấp phải Mài phải Gọng
Tháng Giêng à!
Ai nhớ ai không?

Phía cửa làng vẫn là hàng Xoan
Nở tím một mùa chờ đợi
Cái màu tím chết người
Không làm sao hiểu nổi.

Sách “Các nhà khoa bảng Việt
Nam", NXB Văn học - 1993 không ghi
Nguyễn Đăng Sở là Tế tửu hay Tư nghiệp.
Tư liệu ghi khá đày đủ về Hoàng giáp
Nguyễn Đăng Sở là bia đá “Hương Triện
lưu thạch bi”, nội dung như sau:

“Nguyễn Đăng Sở, sinh ngày 16 tháng
9 năm Giáp Tuất (1754), người xã Hương
Triện, huyện Gia Định (nay là thôn Hương
Triện, xã Nhân Thắng, huyện Gia Bình, tỉnh
Bắc Ninh). Năm 24 tuổi đỗ kỳ thi Hương.
Năm 34 tuổi, ông thi đỗ Đệ nhị giáp Tiến sỹ
xuất thân (tên đứng thứ 2), khoa Đinh Mùi
đời Vua Lê Chiêu Thống - 1787 (Khoa này
mở vào tháng 10 âm lịch. Đây là khoa thi
cuối cùng của nhà Lê, lấy đỗ 14 người, trong
đó có 3 Tiến sỹ xuất thân và 11 đồng Tiến sỹ
xuất thân). Sách LHĐK, IV, 119 b ghi ông đỗ
năm 43 tuổi, làm quan đời Lê Chiêu Thống
đến chức Hàn lâm viện Hiệu lý, tước Hương
Lĩnh bá. Sau làm quan với triều Tây Sơn đến
chức Tả Thị lang bộ Lại, tước Gia Định hầu”.

Vì nhà Lê mất, ông về nhà dạy học.
Đến năm Canh Thìn, niên hiệu Minh Mệnh
nguyên niên (1820), ông được bổ chức Quốc
Tử Gíám Tư nghiệp. Năm Minh Mệnh thứ 8
(1827) ông về chí sỹ và mở trường dạy học.
Học trò bốn phương kéo về học lũ lượt. Giờ
Tuất ngày 15 tháng 5 năm Canh Tý, niên
hiệu Minh Mệnh thứ 21 (1840) ông tạ thế,

thọ 87 tuổi. Ông là cháu nội Tiễn sỹ Nguyễn
Đăng Giai đỗ năm 1721”.

Nguyễn Đăng Sở đỗ Hoàng giáp rồi
làm quan cuối thời Lê, sau lại làm quan thời
Nguyễn; trong bia đá Quốc Tử Giám Huế
không ghi khắc về Tế tửu Nguyễn Đăng Sở,
nên tư liệu này góp phần tìm hiểu sâu sắc
hơn về ông.

- Ngô Trọng Tân, thi đỗ Cử nhân, khoa
Quý Dậu - năm Gia Long thứ 12 (1813) tại
trường thi Thăng Long; lấy đỗ 16 vị sỹ tử,
quê ở Kinh Bắc, Sơn Tây, Hoài Đức, Thái
Nguyên, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Hưng
hóa, Cao Bằng - thi chung. Hữu Tham tri bộ
Hình lãnh Hiệp trấn Thanh Hoa - Nguyễn
Hoài Quỳnh làm Đề điệu, Hiệp trấn Lạng
Sơn Lê Duy Đản (tg - người cùng xã Tam
Giang, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh
với NgôTrọng Tân) làm Giám thí; Đốc học
Thanh Hoa - Phan Bảo Định, Đốc học Nghệ
An Nguyễn Khắc Tráng làm giám khảo.

Ông nổi tiếng trong kẻ sỹ, khi
về hưu mở trường dạy học và có nhiều học trò
hiển đạt như Bảng nhãn Vũ Duy Thanh, Thám
hoa Mai Anh Tuấn. (Trích sách “Các vị đại
khoa tỉnh Bắc Ninh”, Lê Viết Nga - Gíám
đốc Bảo tàng tỉnh Bắc Ninh làm chủ biên).

Ở Quốc Tử Gíám Huế, Văn bia đề danh
Tiến sỹ khoa thi Hội năm Nhâm Thìn niên
hiệu Minh Mệnh thứ 13 (1832) chỉ ghi như
sau: “Ban đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất
thân - 6 người. Phạm Bá Thiều: Cử nhân,
người xã Kim Đôi, tổng Đạo Du, huyện Võ
Giàng, phủ Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh, sinh năm
Qúy Sửu, thi đỗ năm 40 tuổi”.

Cho nên phần trên ghi theo sách “Các
vị Đại khoa tỉnh Bắc Ninh” góp phần tìm
hiểu sâu sắc hơn về Quốc Tử Gíám Tế tửu
Phạm Bá Thiều.

- Phan Đình Dương: Văn bia đề danh
Tiến sỹ khoa thi Hội năm Nhâm Dần niên
hiệu Thiệu Trị thứ 2 (1842) ghi - Ban đỗ Đệ
tam giáp đồng Tiến sỹ xuất thân 12 người -
Phan Đình Dương - Cử nhân, xã Trang Liệt,
tổng Phù Lưu, huyện Đông Ngàn, phủ Từ
Sơn, tỉnh Bắc Ninh; sinh năm Tân Sửu, thi
đỗ năm 38 tuổi.

Sách "Các nhà khoa bảng Việt Nam"
ghi: “Phạm Đinh Dương sinh năm Ất Sửu
(1805), người xã Trang Liệt, huyện Đông
Ngàn (nay là thôn Trang Liệt, xã Đồng
Quang, thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh).

Ông đỗ Cử nhân khoa Canh Tý (1840).
Năm 38 tuổi, ông thi đỗ Đệ tam giáp đồng
Tiến sỹ xuất thân khoa Nhâm Dần niên hiệu
Thiệu Trị thứ 2 - 1842 (Khoa này lấy đỗ 13
Tiến sỹ, 6 Phó bảng, ông đỗ thứ nhất). Ông

làm quan trải các chức: Hàn lâm viện Biên
tu, Tri phủ Triệu Phong, Tri phủ Thường Tín.
Năm Tự Đức thứ nhất (1848), ông được bổ
làm Đốc học Hải Dương, sau đó làm Đốc
học Hà Nội. Năm Tự Đức thứ 6 (1853) về
kinh, ông được thăng lên Tư nghiệp Quốc
Tử Giám, hàm Thị giảng học sỹ. Năm Tự
Đức thứ 9 (1856) đổi làm Đốc học Bắc
Ninh. Sau bị ốm, ông xi về quê dưỡng bệnh,
rồi mất năm Ất Sửu (1865) thọ 61 tuổi; tác
phẩm có” Hành ngâm ca trù thi tấu.

- Vũ Huy Dực: Văn bia đề danh cát
sỹ khoa Bác học Hoành tàì năm Tân Hợi
niên hiệu Tự Đức năm thứ 4 (1851). Ban
đỗ Đệ nhất giáp cát sỹ cập đệ đệ tam danh
- một người - Vũ Huy Dực, sinh năm Mậu
Ngọ, thi đỗ 54 tuổi, người xã Quảng Lãm,
tổng Quảng Lãm, huyện Quế Dương phủ Từ
Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

Bia Văn miếu Bắc Ninh ghi ông đỗ
Chế khoa Bác học hoành tài, đệ nhất giáp
Tiến sỹ cập đệ , đệ tam danh khoa Tân Hợi,
niên hiệu Tự Đức 4 (1851).

Theo “Các nhà khoa bảng Việt
Nam” - Vũ Huy Dực trước khi đi thi, làm
quan Huấn đạo đạo Thanh Ba. Năm 54 tuổi
, ông đỗ Phó bảng khoa Tân Hợi (1851).
Cùng năm, ông đỗ Bác học Hoành tài, đệ
nhất giáp Tiến sỹ cập đệ đệ tam danh (Thám
hoa), chế khoa cát sỹ. Ông làm quan tới
chức Tế tửu Quốc Tử Gíám, sung Sử quán
Biên tu, chí sỹ. Ông mất tại quê nhà năm
Nhâm Thân (1872), thọ 75 tuổi.

--------------------------
- Tư liệu, sách trích trong bài viết:
- Đại Việt lịch triều đăng khoa thực

lục; Quốc triều hương khoa lục; Các nhà
khoa bảng Việt Nam; Các vị đại khoa
tỉnh Bắc Ninh; Bia Văn miếu Bắc Ninh;
Hương Triện lưu thạch bi; Bia Quốc Tử
Giám Huế….

1. Vũ Dự - người thôn
Thọ Triền, đỗ Đệ tam
giáp đồng Tiến sĩ xuất

thân, được phong Đặc tiến
Kim tử Vinh Lộc đại phu,
làm quan đến chức Tán trị
đạo Sơn Nam, Thừa Chính
sứ ti, Tham Chính sứ. Ông
có tên thụy là Mặc Phong
tiên sinh.

Ông sinh năm Mậu
Tuất (1538), tướng mạo
cao lớn, sức khỏe dồi dào
cường tráng. Ông đỗ Tiến
sĩ trong khoa thi Nhâm Tuất
niên hiệu Thuần Phúc thứ
nhất (1562), (Thuần Phúc
là niên hiệu của Mạc Mậu
Hợp, Mậu Hợp là cháu của
Mạc Phúc Nguyên, là chắt
của Mạc Phúc Hải, và là
chút của Mạc Đăng Doanh)
tên đứng thứ 13, từ hàng
Nho sinh thi một lần là đỗ,
năm đó ông 25 tuổi.

Truyện ký về
HAI VỊ ĐẠI KHOA THÔN THỌ TRIỀN,

Đến năm Mậu Dần trong một
lần hồi kinh, khi chưa đến đất Hoa Thiều thì trước mắt
ông thấy tựa như một dải lụa hồng, ông liền rút kiếm ra
chém, lúc về thì mang bệnh mất, thọ 41 tuổi.

2. Nguyễn Quốc Tĩnh - người thôn Thọ Triền, sau
ông lại đổi tên là Nguyễn Quốc Ninh.

Nguyễn Quốc Tĩnh đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ
xuất thân khoa Canh Dần (1710), từng giữ các chức:
Phụng sai Đốc đồng đạo Thanh Hoa, Cẩn sự lang, Đề
hình giám sát ngự sử, sau khi mất được truy tặng Triều
liệt đại phu, Tán trị đạo Lạng Sơn, Thừa chính sứ ti
tham chính. Ông có tên thụy là Đoan Hoà tiên sinh.

Ông sinh năm Đinh Tị (1677), là người khôi ngô,
thông minh đĩnh ngộ hơn người, học không biết chán,
ông thường lấy một trăm hạt "Vô hoạn tử" bỏ vào trong
túi, rồi mỗi ngày đọc sách lấy hạn định là một trăm lần,
mỗi lần một hạt bỏ ra ngoài cứ thế cho đến hết mới thôi.

Lúc này tài văn
chương của ông nổi tiếng khắp châu quận,
hai lần ứng thí thì các quan ở trường thi
đều xếp ông vào loại xuất sắc, những người
đến theo học ông có tới hơn mấy trăm.

Khoa thi Hương năm Mậu Tý ông
có làm bài phú Vạn dân hân duyệt, lúc
ấy người đạt điểm ưu chỉ được vài người,
ông là người đứng đầu. Ông đỗ Tiến sĩ
khoa Canh Dần niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ
6 (1710) đời vua Lê Dụ Tông (Dụ Tông
là con của Hy Tông), tên đứng thứ 6, ông
thuộc lọai từ hàng sinh đồ thi một lần đã
đỗ, năm đỗ ông 34 tuổi.

Khoa thi Đình năm ấy có ông Phạm
Khiêm Ích người xã Kim Sơn huyện Gia
Lâm đỗ Đình nguyên Thám hoa, ông
Nguyễn Công Khuê người Lê Xá huyện
Chương Đức đỗ Hoàng giáp.

Triều đình bàn xét thấy ông
có công lớn, nên đặc biệt truy tặng thêm
nhiều chức.tước.

Truyện kí nêu trên lưu trong tập
“Cổ Mặc danh công truyện ký", do
Nguyễn Tử Trinh hiệu Độn Phu (quê Cổ
Mặc) biên soạn từ năm Chính Hòa thứ 2
(1681), sao chép năm Vĩnh Hựu thứ nhất
(1735), nay do ông Đàm Thận Côn ở xã
Hương Mạc lưu giữ. Đây là tài liệu cổ
sử lại do chính tác giả người địa phương
ghi chép, nên độ chính xác khoa học cao,
góp phần bổ sung khi nghiên cứu về các
nhà khoa bảng Bắc Ninh./.

Tại thôn Ngo Giữa, xã Bình Ngô, tổng
Bình Ngô, huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh
(nay là Khu phố Giữa, phường An Bình, thị
xã Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh) thời xa xưa
người dân đã có tín ngưỡng thờ cúng Thổ Kì
đặc biệt chu đáo, kính cẩn, mong vị thần cai
quản phần đất của địa phương phù hộ ăn nên
làm ra, người sinh vật thịnh, bình an hạnh
phúc. Ngôi Cầu thờ thần Thổ Kì đã được xây
dựng từ lâu, và vào năm Kỉ Mão (1939) đã bị
xuống cấp nghiêm trọng cần tôn tạo nhưng

bản thôn không đủ kinh phí do người dân
còn thiếu đói. Bản thôn đã huy động công
đức và tôn thờ là Hậu thần, sau này sẽ được
dân phối thờ cùng thần Thổ Kì. Lại dựng bia
“Hậu Thổ Kì bi kí” để ghi lại sự việc truyền
đời mãi về sau thực hiện.